
令和３年７月１９日 

医療福祉・在宅看取りの地域創造会議 

会 員 各 位 

 

医療福祉・在宅看取りの地域創造会議 

代表幹事   越 智  眞 一 

                               （ 公 印 省 略 ） 

 

  令和３年度「医療福祉・在宅看取りの地域創造会議」総会・研修会の開催について 

 

 小暑の候 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、「医療福祉・在宅看取りの地域創造会議」につきましては、平成23年8月に、滋賀県内の医療福祉関係

者等が県内の医療福祉・在宅看取りについて、それぞれの立場で考え、実践していく「自覚者の自発的な集ま

り」として発足し、活動開始から１１年目を迎えることとなりました。 

 本会議は、医療福祉サービス関係者や行政関係者等による多職種の情報交換と学習の場づくり、県民自らが

主体的に在宅医療・看取りについて学び、考え、行動する機運の醸成を図るための啓発活動等に取り組んでき

たところです。 

このたび、本会議の令和３年度総会・研修会を下記のとおり開催することとなりました。ご多忙な毎日をお

過ごしのこととは存じますが、ぜひご参加ください。 

なお、総会につきましては、昨年度と同様に書面表決といたします。総会・研修会にお申込みいただいた方

に資料と表決表を送付しますので、お手元に届きましたら、承認の可否をご返信くださいますようお願い申し

上げます。 

 

                      記 

 

 １．日 時  令和３年８月２２日（日） １３時４５分～１６時 

 ２．場  所  コラボしが２１ ３階 大会議室（大津市打出浜２番１号） 

          ※上記会場を拠点にＷｅｂ（Ｚｏｏｍ）でも開催します 

 ３．内  容  （１）総会 

書面表決の結果報告 

（２）研修会 

             テーマ：地域で取組む意志決定支援とは 

～多職種がチームで取組む意思決定支援の実際と、患者や家族の安心に

届くケアとは～          

コーディネーター：角野 文彦  事務局長 

             シンポジスト 

〇 一杉 正仁さん（滋賀医科大学医学部社会医学講座 教授） 

〇 犬塚 康孝さん（滋賀県立総合病院 循環器内科副部長/守山野洲医師会） 

〇 久泉 和久さん・みちるさん（看取りを経験した家族） 

〇 河合 桃子さん（滋賀県立大学人間看護学部4回生） 

 ４．申込方法  別添申込用紙に必要事項をご記入のうえ、メールまたはＦＡＸで事務局までお申込みくだ

さい。（締切：８月１０日（金）１２時まで） 

 ５．そ の 他  招待ＵＲＬは、記載いただいたメールアドレスに8/18（水）までに送ります。 

        万が一届かない場合は、8/19（木）中に事務局までご連絡ください。 

        

 

 

 

 

＜お問い合わせ先＞ 

医療福祉・在宅看取りの地域創造会議 事務局  西浦 

（滋賀県健康医療福祉部医療福祉推進課内） 

TEL：077-528-3529 ／ FAX：077-528-4851 

E-Mai：info@chiikisouzoukaigi-shiga.jp 


